ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
-// Г Ш

Об утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
программы (шифр Т1.2401.*)
на 2021/2022 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
общеобразовательной программы «Зимняя школа русского языка как иностранного»
(шифр Т 1.2401.*):
1.1. Учебный план (регистрационный номер 21/2401/1) (Приложение №1);
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр Т1.2401. *) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т. Т.
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ.
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных
образовательных программ по направлению русский язык как иностранный -
заместитель начальника отдела Поповой О.И. от 22.04.2021 № 05/1/25-06-49.

Начальник
Управления образовательных программ / М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение №1 к приказу
начальника
Управления образовательных программ

от мм ли * кт

Санкт-Петербургский государственный университет
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной общеобразовательной программы

Зимняя школа русского языка как иностранного
Winter Shcool of Russian as a Foreigen Language

вид программы ДОП на базе основного общего

позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых
форма обучения: очная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 21/2401/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Организация обучения и итоговой аттестации

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной
работы

Наименование учебной дисциплины,

к
с; Р га

§
ё
i

1
о
X
ю и Всего

Всего
часов

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

,
за

ч
ёт

н
ы

х
ед

и
н

и
ц

практики, формы научно-
исследовательской работы, процедуры

аттестации

Виды аттестации
Формы

аттестации

Л
ек

ц
и

и

С
ем

и
н

ар
ы

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е
за

н
ят

и
я

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е

р
аб

от
ы

К
он

тр
ол

ьн
ы

е
р

аб
от

ы

К
ол

л
ок

ви
ум

ы

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

га
0
с
и
о. с
s
£
CQ

1 О
5
о.
с
ей

с и а. с
г
о

е
ч о
CQ
О Stf >•>
сх
е*
о
а

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

часов
контак
тной

работы

самост
оятель

ной
работы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18 19 20
02 нед. Учётных недель 02

Базовая часть периода обучения
[066501] Зимняя школа русского языка

2
как иностранного

Winter School Russian as a Foreign
Language

итоговая
аттестация

итоговый
зачёт

18 0 0 40 0 0 0 0 2 0 0 12 0 0 60 12

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Приложение №2 к приказу
начальника
Управления образовательных программ

от лт im щ НйЛ
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК

дополнительной общеобразовательной программы
«Зимняя школа русского языка как иностранного»

Шифр образовательной программы Т 1.2401.*

Вариант реализации 1 (с применением дистанционных образовательных технологий)

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1
Учебные занятия и итоговая

аттестация
10

Вариант реализации 2 (очно)

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1
Учебные занятия и итоговая

аттестация
10

Приложение №3 к приказу
начальника
Управления образовательных программ

от -Yf-
Санкт-Петербургский государственный университет

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
дополнительной профессиональной образовательной программы

Зимняя школа русского языка как иностранного
Winter Shcool of Russian as a Foreigen Language

Шифр образовательной программы T1.2401.*

вид программы ДОП на базе основного общего
позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых

Форма обучения: Очная
Язык(и) обучения: русский
Срок(и) обучения: 2 учетные недели

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП

Цель данной программы - формирование коммуникативной и социокультурной
компетенций, а также интереса к изучению русского языка у иностранных слушателей
дополнительной образовательной программы, приезжающих на краткосрочное обучение.ДОП
предназначена для иностранных обучающихся, владеющих русским языком на уровне не ниже
А2. Обучение проходит в форме практических занятий (комплексный урок). Занятия
направлены в расширение знаний страноведческого характера, а также умений использовать
полученные знания в коммуникации. Экскурсионная часть Программы тематически связана с
содержанием занятий, является их логическим продолжением и предполагают знакомство с
географией РФ, российской историей и культурой.
1.2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы

Программа реализуется преподавателями, имеющими профессиональное образование по
специальности «Русский язык как иностранный», опыт работы по специальности не менее 5 лет
и владеющих методиками интенсивного обучения иностранным языкам и методикой онлайн
обучения.
1.3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг

Практическая направленность обучения; возможность получить знания по русскому
языку, в том числе страноведческого характера. Программа реализуется преподавателями,
владеющими методиками интенсивного обучения иностранным языкам.
Лексико-грамматический уровень сложности предлагаемых тем будет скорректирован с учётом
уровня владения русским языком студентов. При этом содержание программы останется
прежним. Программа рассчитана на реализацию в двух режимах: онлайн и оффлайн.

1.4. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное,
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть)

Реализация программы возможна с использованием дистанционных образовательных
технологий.

Реализация программы возможна в двух режимах: очное обучение в дистанционном
формате и очное обучение в СПбГУ.